A Scripturæ sermo qui dicit, quod Abraham et Mo-
ses non nominis habuerunt cognitionem, et quod
Deum nemo vidit unquam ¹⁷, et novit ipsum nul-
lus hominum, neque videre potest ¹⁸: quodque cir-
cum ipsum lux inaccessibilis et majestatis ejus
comprehensio non est, quandiu hæc proferuntur
a nobis atque creduntur. Quomodo sermo qui
aliquam de infinita natura per nominis significan-
tiam, comprehensionem et interpretationem polli-
ceatur, similis est ei qui propria manu omne putat
complecti mare? quod enim est manus vola ad

Hæc vero dicimus, non quod inficemur Patrem
modo ingenito esse; neque ut non assentiamur
B Unigenitum Deum, genitum esse. Sed et hic geni-
tus est et ille non genitus. Quid autem secundum
naturam est quod sine generatione et genitum esse
creditur, ex significatione geniti et non geniti non
sumus edocti. Cum enim dicimus, hic vel genitus
est, vel non est genitus, duplicem informamus per
hæc dicta intelligentiam: demonstrativo quidem
pronomine, ad subjectum respicientes, verbo vero
genitus est, vel non genitus est, id quod in subjecto
consideratur docemur. Ita ut quid aliud quidem
de eo quod est intelligamus, aliud vero de eo quod
consideratur, in eo quod est. Quinetiam in om-
ni nomine quod de divina natura dicitur, sem-
per subauditur omnino hoc verbum est, ut justus,
incorruptus, immortalis et ingenitus, et si quid aliud
dicitur, etiamsi hoc verbum, nempe est, voce non
enuntietur. Sed intelligentia et mens loquentis et
C audientis nomen adaptat verbo est, ita ut nisi hoc
adjectat, incassum appellatio cadat. Verbi gratia
(præstat enim orationem exemplis animo repræ-
sentare) cum dixit David, quod *Deus judex justus
et fortis, et longanimis* ¹⁹; nisi subaudiatur in
quoque nominum quæ hoc versiculo comprehen-
duntur, verbum est, vana opinio, et quæ nequit
subsistere appellationum enumeratio, cum nullo
subjecto sit fulta et innixa. Si vero in singulis no-
minibus his subaudiatur verbum est, vim certe
habebunt ea quæ dicta sunt cum in eo quod est
considerantur. Quemadmodum enim cum dicimus
D quod judex est, per judicium quidem operationem
quamdam in ipso intelleximus; per verbum vero
est, ad subjectum mentem appulimus, aperte per
hæc edocti, non eandem esse existimare actus et
essentiæ rationem. Sic etiam ex eo quod dicimus,
quod genitus est, vel ingenitus, in duplicem notio-
nem intelligentiam nostram partimur; nam per
verbum est, intelligimus subjectum; et per genitum
vel ingenitum, id quod adest subjecto comprehen-
dimus. Quemadmodum igitur judicem, vel longani-
mem esse Deum a Davide cum docti sumus, non divi-
nam essentiam, sed eorum aliquid quæ in ipsa consi-
derantur didicimus: sic et his non genitum esse

¹⁷ Joan. 1, 18. ¹⁸ 1 Tim. vi, 16. ¹⁹ Psal. cxliv, 8.

audientes, non subjectum per hanc declarationem A novimus, sed aliquid quod non oportet de subjecto mente concipere inducti sumus : quod autem secundum essentiam quidam tandem est nihilominus in obscuro manet. Sic etiam cum sancta Scriptura reliqua divina nomina de eo quod est enuntiat, ipsum vero innominabile Mosi tradit. Qui ergo naturam ejus quod est aperire se profitetur, neutiquam ea quæ sunt de eo quod est explicet, sed ipsam suis verbis si potest nobis explanet naturam. Quodcumque enim nomen dixeris, est de eo quod est ; non illud est : bonus, ingenuus, sed quod est a nullo horum deseritur. Hujus igitur qui est bonus et qui est ingenuus, sicuti est definitionem qui redditurum se pollicetur, vanus fuerit, dum ea quæ in eo quod est considerantur, sermone tractat, de ipsa vero essentia, quam oratione explicare pollicetur ne verbum quidem. Nam ingenite esse unum est eorum quæ in eo qui est considerantur. Alia enim oratio quæ dicit esse ; alia vero quæ ait quodam modo esse. Quod hucusque est ineffabile, nec per ea quæ dicta sunt explicabile. Prius igitur nobis essentia nomina manifestet: tum demum appellationum fallacis naturam dividat. Donec enim quod queritur manet non expressum, incassum hæc de nominibus ab

Talis igitur robustior illa Eunomii ansa adversus veritatem, cum multa in hac parte scriptionis dogmata silentio sint præterita. Nam mihi quidem videtur eos decere qui in hoc armorum curriculo versantur adversus veritatis hostes, ut contra eos quidem armentur qui speciosa quadam mendacii probabilitate muniti esse videntur; minime vero sermonem contaminare in cadaverosis ac putidis aliorum notionibus. Nam putare omnia quæ essentia ratione unita sunt omnino etiam corporeæ corruptioni alligata esse : hoc enim quod hac in parte ait, ut cadaverosam graveolentiam libens transgrediar : cujusvis puto mentem habentis, in promptu conspiciere est, quod mortuum est et collapsum in ejus oratione. Quis enim ignorat infinitam esse humanarum animarum multitudinem, unam vero essentiam omnibus subjici; et quod in ipsis est subjectum, a corporum labe et corruptione alienatum esse, Ita ut etiam parvulis notus sit sermo? quod corpora non quia sint inter se ejusdem essentia corrumpuntur et dissolvuntur, sed quia compositam indepta sunt naturam. Alia enim compositi, alia subjecti essentia ratio. Quare dicere quod corpora quæ sunt ejusdem substantia corruptioni sunt obnoxia, verum est, conversio autem verum non habet. Quod quidquid est ejusdem substantia, hoc sit omnino corruptibile : sicut ostenditur in animis, quorum una est essentia, comitanti tamen essentia interitus non inest. Quod vero de animis definivimus, id etiam de omni intellectuali substantia quæ in creatura spectatur, vere et proprie dici potest. Non enim, ut vult Eunomius, a Paulo collectæ voces virtutum transmundanarum naturas aliquas inter se differentes et disparces significant, sed appellationum significantia